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 هـ1439 ( الصادر في العام1932القرار رقم )

 هـ1437 لعام (ز/1976)في الاستئناف رقم 

 بعده:والصلاة والسلام على من لا نبي  وحده،الحمد لله 

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 13/9/1439 الموافقالاثنين  في يوم

ستئنافات اهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22، والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل الهيئة و المكلفين

هـ وتعديلاته وفقاً لما 21/1/1370( وتاريخ 3321دخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة ال

وقامت هـ ،15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

 الاعتراض على قرار لجنة (لهيئة)ا ة للزكاة والدخلالهيئة العاممن  الاستئناف المقدماللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في 

زكاة والدخل لل الهيئة العامةأجرته  الذي زكويال بشأن الربط هـ1437( لعام25/7الأولى بجدة رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية

 م.2012م حتى 2010للأعوام من  (المكلف)..................................... شركة على  (هيئةال)

ولم ، ...........و.............و.......... من:كل هـ 15/8/1439 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  الهيئةوكان قد مثل 

 المكلف.يحضر ممثل 

 في مستندات،ومراجعة ما تم تقديمه من  الاستئناف، ةبمذكروما جاء  المستأنف،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي 

 التالي:ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو 

 الشكلية:الناحية 

بموجـ   هــ،1437( لعـام 25/7أخطرت لجنـة الاعتـراض الابتدائيـة الزكويـة الضـريبية الأولـى بجـدة الهيئـة بنسـخة مـن قرارهـا رقـم )

( وتـاريخ 383اللجنـة بالقيـد رقـم ) هـ وقـدمت الهيئـة اسـتئنافها وقيـد لـد  هـذ 20/7/1437( وتاريخ 1ص/ج//140الخطاب رقم)

وبـذلك يكـون  هــ،8/8/1437وذكرت الهيئة في استئنافها أن القرار الابتدائي المستأنف تـم ععلانـه للهيئـة بتـاريخ  هـ،23/9/1437

 اماً مستوفياً الشروط المنصوص عليها نظ النظامية،الاستئناف مقبولًا من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة 

 

 

 الموضوعية:الناحية 

  م.2012م إلى 2010حساب الزكاة على صافي الوعاء الزكوي للأعوام من  الأول:البند 

( بتأييد وجهة نظر المكلف بحساب الزكاة على صافي الوعاء الزكـوي للشـركة ولـيس 2قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانياً/

   المعدل.على صافي الربح 
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لهيئة هذا البند من القرار فذكرت أن الهيئة قامت بهذا الإجراء كونه يتماشى مع ما استقر عليه العمل في الهيئة استأنفت ا

( حيث نص على أنه في حالة 2/هـ )أولاً 19/8/1414وتاريخ  (22/1)على احتساب صافي الربح كحد أدنى للزكاة وفقا للتعميم رقم 

الأخذ بالاعتبار حسم الخسائر المدورة المعدلة عذا نتج عن حسم تلك الخسائر وجود  كون الوعاء سالبا يزكى الربح المعدل مع

 (3/8974)، وقد أكد على ذلك الخطاب الوزاري رقم  وعاء بالسال  فلا تتوج  الزكاة حتى لو كانت نتيجة أعمال السنة أرباح

هـ باعتبار أن الوعاء الزكوي هو 1417( لعام 163ية رقم )هـ بالموافقة على ما انتهى عليه قرار اللجنة الاستئناف6/8/1417وتاريخ 

صافي الربح وكذلك طبقا للائحة التنفيذية المتضمنة القواعد والإجراءات المنظمة لجباية الزكاة من المكلفين الخاضعين لها 

تنص على أن يراعى عند حساب الفقرة ط( والتي هـ المادة الرابعة )ثانياً/1/6/1438وتاريخ  (2082لوزاري رقم )بموج  القرار ا

 .  وعاء الزكاة للمكلف علا يقل الوعاء عن صافي الربح المعدل لأغراض الزكاة كحد أدنى

وعليـه فـ ن  تفيـد بـأن صـافي الـربح عذا اسـتخدم فـي شـراء أصـول فـلا زكـاة فيـه (23408)وبالنسبة لما أثارته الشركة مـن أن الفتـو  رقـم 

حيــث عن صــافي الــربح عــن العــام محــل الــربط لا يــتم تحديــد  علا بعــد عقفــال الحســابات فــي نهايــة العــام  مؤيــدة لهــا الهيئــة تــر  أن الفتــو 

وبالتـالي فـلا يمكـن القـول ولا  الـربح،المالي أي بعد مقابلة كافة التكاليف والمصاريف والنفقات بالإيرادات ثم ينتج بعد ذلك كله صـافي 

 .العامالربح الذي لم يعرف ولم يحدد علا بعد نهاية  يعقل أن شراء الأصول تم خلال العام من صافي

( ويـود المكلـف أن 23408رقـم ) الفتـو المكلف في جوابـه كمـا فـي القـرار الابتـدائي بـأن عجـراء الهيئـة فيـه مخالفـة لـنص  وذكر

ب خصم المبـال  م( نصت على وجو20/12/2005)هـ الموافق 18/11/1426بتاريخ  23408يلفت عناية اللجنة على أن الفتو  رقم 

المستخدمة لتمويل الأصـول الثابتـة مـن الـربح الخاضـع للزكـاة وذلـك عنـد احتسـاب الزكـاة علـي صـافي الأربـاح المعدلـة  ثـم أورد 

:  السؤال الرابع : فـي بعـض الحـالات يحقـق المكلـف صـافي ربـح نـاتج عـن ممارسـة  بعض النصوص ذات الصلة من الفتو  وفيه

كلـف أن صـافي قيمـة أصـول الثابتـة ، وعنـد ربـط الزكـاة يتبـين مـن واقـع الحسـابات المقدمـة مـن الم النشاط التجاري في عام ما

صـافي الـربح ( الريـع ) أدوات الإنتاج( تزيد عن عجمالي حقوق الملكية ممثلة في رأسمال المكلف ومـا يأخـذ حكمـه بالإضـافة علـى)

لمسـتقر منـذ سـنوات طويلـة علـى حسـم الأصـول الثابتـة فـي لذلك العام ويجـري العمـل فـي المصـلحة وفقـا ل جـراء المطبـق وا

حدود حقوق الملكية )رأس المـال ومـا يأخـذ حكمـه مـن احتياطيـات وخلافـه( ويكـون وعـاء الزكـاة ممـثلا فـي صـافي ربـح العـام ، 

لفين علـى عجـراء ويعترض بعض المك ،بمعنى أن لا يقل وعاء زكاة المكلف في هذ  الحالة عن صافي الربح للعام محل ربط الزكاة 

، وبالتـالي ف نـه لا زكـاة فيـه لأنـه قـد تحـول  المصلحة بالقول أن صافي الريع الذي تحقق قد تم استخدامه في شـراء أصـول ثابتـة

ويؤيد بعض المختصين بمصلحة الزكاة والدخل القول بأنه لا زكـاة فـي أي  ،على ما يعد عرضا من عروض القنية لا تج  فيه الزكاة 

فه لشراء أصول ثابتة قبل حلول الحول عليه حتى لو كان مصدر  أرباح العــام )حول الربح حول أصله( ، فـي حـين يـر  مال تم توظي

البعض الآخر من المختصين صحة عجـراء المصـلحة اسـتنادا علـى أن صـافي الـربح عـن العـام محـل ربـط الزكـاة لا يـتم تحديـد  علا بعـد 

، وأنه لا يمكن القول بأن شراء الأصول الثابتـة خـلال العـام قـد تمـت مـن صـافي الأربـاح عقفال الحسابات في نهاية العام المالي 

نأمل من سماحتكم بيان الرأي الشرعي حول مد  صحة عجراء مصلحة الزكـاة  ،التي لم تتحقق ويتم تحديدها فعلا علا بنهاية العام 

في حسابات المكلـف فـي حـدود حقـوق الملكيـة وبحيـث  والدخل الحالي المتمثل في حسم صافي قيمة الأصول الثابتة الظاهرة

 لا يقل وعاء زكاة المكلف عن صافي ربح العام . 
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فـي شـراء أصـول أو أنفقهـا صـاحبها فـي غيـر عـروض  -الواجبـة زكاتهـا  -ما جعـل مـن عيـرادات المصـنع  الرابع:الإجابة على السؤال 

    .لإنفاقها قبل تمام الحول عليها فيها،التجارة قبل تمام الحول فلا زكاة 

ستلاحظون من الفتو  أعلا  بأن صافي الربح المحدد في نهاية السنة عبارة عن مجموع عيرادات النشـاط خـلال السـنة بعـد خصـم 

تسـاب وبالتالي ف ن الأصول الثابتة التي تم شراؤها من أرباح العـام يتوجـ  حسـمها عنـد اح المتكبدة،كافة التكاليف والمصاريف 

 المعدلة.أرباح العام  علىالزكاة 

  اللجنة:رأي 

تبـين أن الاسـتئناف يكمـن  ومسـتندات،ومـا قدمـه الطرفـان مـن دفـوع  المقـدم،وعلى الاسـتئناف  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

لمكلــف بحســاب الزكــاة علــى فــي حــين يتمســك ا الزكــوي،فــي طلــ  الهيئــة حســاب الزكــاة علــى صــافي الــربح المعــدل ولــيس علــى الوعــاء 

 طرف.للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  الزكوي،الوعاء 

وبرجــوع اللجنــة علــى المســتندات التــي أرفقتهــا الهيئــة والــدفوع التــي ذكرهــا المكلــف تبــين أن الهيئــة قامــت بحســاب الزكــاة علــى 

  م.2012م على 2010صافي الربح المعدل وليس على الوعاء الزكوي للأعوام من 

وبعد الدراسة تر  اللجنة أن الوعاء الزكوي للمكلفين يحتسـ  باسـتخدام أسـلوب محـدد )عناصـر الوعـاء الزكـوي الموجبـة ممثلـه فـي رأس 

المـــال وحقـــوق الملكيـــة وأربـــاح العـــام ومصـــادر التمويـــل الأخـــر  ناقصـــاً عناصـــر الوعـــاء الزكـــوي الســـالبة ممثلـــة فـــي الأصـــول الثابتـــة 

لأجل وخسائر العام والخسائر المرحلة( ويمثل أحد أركانه حسـم صـافي الأصـول الثابتـة ومـا فـي حكمهـا برـض النظـر والاستثمارات طويلة ا

, ويؤيـد ذلـك مـن الناحيـة الشـرعية فتـو   عن حجمها أو نوعها مادام أنها تمثل أصولًا غير متداولة تساعد في الإنتاج الحالي والمسـتقبلي

هــ ونصـها  بـأن مـا جعـل مـن عيـرادات المصـنع الواجـ  زكاتهـا 18/11/1426( وتـاريخ 23408لإفتاء برقم )اللجنة الدائمة للبحوث العلمية وا

, ممـا تـر   في شراء أصول أو أنفقها صاحبها فـي غيـر عـروض التجـارة قبـل تمـام الحـول فـلا زكـاة فيهـا لإنفاقهـا قبـل تمـام الحـول عليهـا 

م 2010زكـاة علـى صـافي الـربح المعـدل ولـيس علـى الوعـاء الزكـوي للأعـوام مـن معه اللجنة رفـض اسـتئناف الهيئـة فـي طلبهـا حسـاب ال

 . م2012على 

  الزكوي.حسم قيمة الاستثمارات الثابتة من الوعاء  الثاني:البند 

 كوي.الز( بتأييد وجهة نظر المكلف في حسم قيمة الاستثمارات الثابتة من الوعاء 5قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانياً/

استأنفت الهيئة هذا البند مـن القـرار فـذكرت أن هـذ  الاسـتثمارات غيـر المحسـومة تمثـل اسـتثمارات فـي محـافي البنـو  فهـي 

متداولة وعروض تجارة وليست عروض قنية حيث عنها لرـرض البيـع والتصـرف فـي ضـوء مراقبـة أسـعار الأسـهم المتداولـة بـ دارة 

وذلـك علـى  فيهـا،كما أن هذ  الاستثمارات لم تخضع للزكاة في الجهة المسـتثمر  الزكوي،وبالتالي فلا تحسم من الوعاء  البنك،

  التالي:النحو 

 البيان
 المبل  بالريال السعودي

 م2012 م2011 م2010

 689.000.000 356.320.000 319.625.000 طبقا للقرار

 494.601.325 331.299.584 265.769.205 طبقا للربط

 194.398.675 25.020.416 53.855.795 بحسمهالفرق المطال  
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 4.859.967 625.510 1.346.395 الزكاة

وذكر المكلف في جوابه وفقا للقرار الابتدائي أن هذ  الاستثمارات في شـركات سـعودية تـم شـراء أسـهم وحصـص فيهـا برـرض 

 للهيئة.ا بتسديد الزكاة وتقوم هذ  الشركات المستثمر فيه منها،الاستثمار طويل الأجل والحصول على دخل 

ولما كانت هذ  الاستثمارات طويلة الأجل وبررض القنية وهي استثمارات مزكاة ف نه يج  حسم هذ  الاسـتثمارات مـن الوعـاء 

  الزكوي.

  اللجنة:رأي 

ن أن الاسـتئناف تبـي ومسـتندات،وما قدمه الطرفان مـن دفـوع  المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

فـي  م،2012م علـى 2010يكمن في طل  )الهيئة( عدم حسم قيمة الاستثمارات الثابتة من الوعاء الزكوي للشركة للأعـوام مـن 

 طرف.للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  الاستثمارات،حين يتمسك المكلف بحسم هذ  

ــة  ــدائي والقــوائم المالي ــرار الابت ــى الق ــة عل ــوع اللجن ــى حســم جميــع وبرج ــة وافقــت عل ــة الابتدائي ــين أن اللجن ــة تب والربــوط الزكوي

ـــة  ـــة  الأجـــل،الاســـتثمارات لأنهـــا طويل ـــين أن الهيئ ـــ وتب ـــال ( 53.855.795) اســـتثنت مبل ـــ  )ري ـــال ( 25.020.416ومبل ـــ  ري ومبل

اسـتثمارات فـي محـافي م على التوالي فلم توافـق علـى حسـمها بحجـة أنهـا 2012على  م2010للأعوام من  ريال (194.398.675)

  تجارة.البنو  وأنها متداولة وعروض 

م 2010وبرجوع اللجنة للقوائم المالية تبين أن هذ  الاستثمارات مدرجة في الموجودات غير المتداولـة بنـد اسـتثمارات فـي عـام 

 ( فـي عــام8الإيضـاح )م و2010( فـي عـام 7م وبرجـوع اللجنـة ل يضـاح )2012م و2011طويلـة الأجـل فـي عـامي  وبنـد اسـتثمارات

  الآتي:م تبين أن الاستثمارات تنحصر في 2012( في عام 6م والإيضاح )2011

 م2012 م2011 م2010 م2009

 %0.6ونسبة الاستثمار ................. استثمارات في أوراق مالية متاحة للبيع وهي في شركة  -أ

181.500.000 239.625.000 276.320.000 609.000.000 

 %20ونسبة الاستثمار ................... استثمارات في شركات زميلة وهي شركة  -ب

80.000.000  80 .000.000 80.0 00.000 80.000.000 

كمـا أن هـذ  الاسـتثمارات  بيـع،ويتبين من ذلـك أن هـذا البنـد يتضـمن اسـتثمارات طويلـة الأجـل ولـيس علـى هـذ  الاسـتثمارات أي حركـة 

ممــا تــر  معــه اللجنــة رفــض اســتئناف الهيئــة فــي طلبهــا عــدم حســم قيمــة  والــدخل،تقــدم عقراراتهــا لهيئــة الزكــاة فــي شــركات ســعودية 

 م.2012على  م2010الاستثمارات الثابتة من الوعاء الزكوي للشركة للأعوام من 

 القرار:

 يلي:لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما 

 الشكلية.الناحية  :أولاً 

الاستئناف المقدم من الهيئة العامة للزكاة والدخل على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بجدة رقم  لقبو

 الشكلية.هـ( من الناحية 1437( لعام )25/7)
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 الموضوعية. الناحية ثانياً:

الوعــاء الزكــوي للأعــوام مــن رفــض اســتئناف الهيئــة فــي طلبهــا حســاب الزكــاة علــى صــافي الــربح المعــدل ولــيس علــى  -1

 الخصوص.وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا  م،2012م على 2010

م 2010رفض استئناف الهيئة في طلبها عدم حسم قيمة الاستثمارات الثابتة من الوعـاء الزكـوي للشـركة للأعـوام مـن  -2

 ص.الخصوم وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا 2012على 

 المالية.يكون هذا القرار نهائياً بعد تصديق وزير  ثالثاً:

 

 

 

 التوفيق،وبالله 

   عضو      عضو      عضو  
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